**UNIVERZITA KARLOVA FILOSOFICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE**

Adéla Vašíčková

**ZAVÁDĚNÍ STANDARDU KVALITY SOCIÁLNÍCH
SLUŽEB DO PRAXE V ORGANIZACÍCH PRO OSOBY SE
ZRAKOVÝM ZNEVÝHODNĚNÍM**

Diplomová práce

Praha 2008

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

Adéla Vašíčková

ZAVÁDĚNÍ STANDARDU KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
DO PRAXE V ORGANIZACÍCH PRO OSOBY SE ZRAKOVÝM
ZNEVÝHODNĚNÍM

Obor: sociální práce
Forma studia: prezenční
Akademický rok: 2007/2008
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jaroslava Sýkorová
Oponent diplomové práce: Mgr. Martina Čápková
Datum obhájení:
Výsledek obhajoby:

**PROHLAŠUJI,**

že jsem tuto předloženou diplomovou práci vypracovala zcela samostatně a cituji v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze dne .....

Podpis:

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří přispěli ke zdárnému vypracování mé diplomové práce. Největší dík asi patří mé rodině a přáteli, jež se mnou nejen toto nelehké období sdíleli a jež mě během něj neustále podporovali a věřili v úspěšné završení mého dvacetiletého studia.

Pokud vzpomínám na celé mé studijní roky, nesmím zapomenout na všechny mé kantory, kteří mě mnohému naučili a kterým jsem vděčná, že jsem se dostala až sem, na samý konec mého (nejen) univerzitního studia. Mám zde na mysli nejen univerzitní docenty a profesory, ale také mé profesory na gymnáziu i učitele na základní škole.

Nyní však již také pracuji a proto se sluší poděkovat za podporu také mým kolegům z Tyfloservisu, kteří byli svědkem mé občasné nesoustředěnosti a kteří tolerovali mou častou nepřítomnost a umožnili mi tak věnovat se dokončení mého studia. Můj největší dík patří panu řediteli PhDr. Josefu Cerhovi, který mi poskytl vhled do „světa osob se zrakovým postižením“ a jehož trpělivost a tolerance, s níž ke mně neustále přistupuje, mne velmi obohacuje.

Někteří z mých kolegů mi však krom výše zmíněného poskytli i cenné rady a konzultace, jež mi byly přínosem nejen pro mou diplomovou práci, ale díky nimž jsem mohla lépe porozumět problematice osob se zrakovým postižením. Mnozí z nich se také stali mými respondenty, za což jsem jim velmi vděčná. Rovněž někteří uživatelé našich služeb mi věnovali svůj čas a podělili se se mnou o své názory a připomínky, čehož si velmi vážím.

Ráda bych zde však poděkovala především mé vedoucí práce, PhDr. Jaroslavě Sýkorové, která svými cennými připomínkami a poznámkami významnou měrou přispěla k podobě mé práce, jakou má nyní.

Nesmím zapomenout ani na mou oponentku, Mgr. Martinu Čáповou, již její práce vlastně teprve čeká. Jí patří dík zejména za to, že vzala na sebe toto nelehké břemeno oponentury a chopila se ho velmi odpovědně a s chutí jí tak blízkou.

## Obsah

Úvod 7 - 8
1. Sociální služby pro osoby se zrakovým znevýhodněním
1.1 Obecná charakteristika sociálních služeb v rámci současných reforem 9 - 13
1.2 Lidé se zrakovým postižením jako cílová skupina sociálních služeb 13 - 19
1.3 Sociální služby pro osoby se zrakovým postižením a jejich specifika 19 - 21
1.4 Vybrané organizace pro osoby se zrakovým znevýhodněním 21 - 23
2. Jednotlivé standardy kvality sociálních služeb
2.1 Vznik a pojetí standardů v Evropě 24 - 26
2.2 Principy standardů kvality sociálních služeb 26 - 30
2.3 Vznik a tvorba standardů v České republice 30 - 33
2.4 Charakteristika, smysl a účel standardů 34 - 38
2.5 Silné a slabé stránky standardů kvality 39 - 40
3. Standard č. 15 – Zvyšování kvality sociálních služeb
3.1 Přiblížení standardu a jeho spojitost s ostatními 41 - 42
3.2 Rozbor jednotlivých kritérií 42 - 48
3.3 Pojem kvalita v sociálních službách a možnosti jejího zajištění 48 - 55
3.4 Způsoby ověřování kvality sociálních služeb 55 - 60
3.5 Zjišťování spokojenosti uživatelů se způsobem poskytování sociální služby 60 - 64
3.6 Zapojování pracovníků do hodnocení kvality sociální služby 65 - 70
3.7 Využívání stížností uživatelů na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby 70 - 71
4. Kvalitativní výzkum
4.1 Příprava výzkumu 72 - 75
4.2 Výzkumný plán 75 - 78
4.3 Realizace výzkumu 78 - 80
4.4 Závěrečná zpráva 80 - 84
5. Konkrétní naplňování standardu č. 15 v zařízeních pro osoby se zrakovým postižením
5.1 Návrh vnitřních pravidel pro zjišťování spokojenosti uživatelů se zrakovým postižením se způsobem poskytování sociální služby 85 – 88
5.2 Návrh vnitřních pravidel pro zapojování (nejen) zaměstnanců do hodnocení poskytované sociální služby 88 – 92

5.3 Návrh vnitřních pravidel pro využívání stížností uživatelů na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby 92 - 93
Závěr 94 - 95
Bibliografie 96 - 99
Použitá legislativa 100
Internetové zdroje 101
Přílohy: 1 – Standardy kvality sociálních služeb 102 - 106
2 – Návrh dotazníku pro zjišťování spokojenosti uživatelů se zrakovým postižením se způsobem poskytování sociální služby 107 - 110
3 – Návrh sebehodnotícího dotazníku pro hodnocení pracovníků v organizacích pro osoby se zrakovým znevýhodněním 111

## Úvod

Jednou z oblastí, jež zaměstnává v současnosti mnoho nejrůznějších pracovníků v sociálních službách, jsou standardy kvality sociálních služeb. Představují totiž zásadní změnu v poskytování sociálních služeb, která spočívá v poněkud odlišném pojetí vztahu mezi pracovníkem a klientem (podle nově užívaného názvosloví „uživatel“).

Uživatel již přestává být chápán jako ten, o němž je pečováno a rozhodováno. Stává se naopak subjektem, tedy tím, kdo rozhoduje spolu s pracovníkem nejen o tom, jakou sociální službu si vybere, ale především, jak bude v rámci individuálního plánování probíhat její konkrétní poskytování. Dochází zde rovněž k uzavírání smlouvy o poskytování sociální služby, což představuje výraznou změnu nejen v pojetí vztahu pracovníků k uživatelům, ale i určitou cestu k zplnomocnění osob, jež ke svému plnohodnotnému životu potřebují poskytnutí nějaké sociální služby.

*„Standardy stanovují jako nutnost ponechat uživatelům služeb volbu obledně řešení jejich nepříznivé sociální situace, možnost rozhodovat se. Znamená to, že poskytovatelé respektují osobní, subjektivní názor uživatelů služeb na to, jak chtějí žít a využívat nabízené služby.“* (Průvodce poskytovatele, 2002)

Nejen to nám však přináší standardy kvality sociálních služeb. Za jednu z nejvýznamnějších skutečností, již se díky standardům musí nyní zabývat každá sociální služba, považuji povinnost chránit práva uživatelů. Musíme si uvědomit, že uživatelé sociálních služeb patří mezi osoby, kteří se mnohdy sami chránit nemohou či neumí, a proto potřebují k uplatňování svých práv nějakou formu podpory.

Nejen z těchto důvodů jsem se i já rozhodla věnovat standardům kvality ve své diplomové práci. Rozhodla jsem se ji však zaměřit poněkud specifičtěji. Náhoda tomu přála a byla jsem požádána v neziskové organizaci, kde pracuji, zda bych se blíže nezabývala standardem č. 15, tj. Zvyšování kvality sociálních služeb, a pomohla tak vytvořit jakousi metodiku, díky níž by došlo k praktickému naplňování také tohoto standardu.


[…]


Pověřený pracovník pak vyrozumí stěžovatele, že byla jeho stížnost vzata na vědomí. Musí být zabezpečeno, že budou analyzovány všechny aspekty jeho stížnosti, na něž zároveň dostane odpověď o způsobu jejich vyřízení a o tom, jaká opatření budou na jejich základě provedena.

Stěžovatel musí být rovněž informován o právu odvolat se proti výsledku vyřízení stížnosti. Zároveň má právo si na vyřízení své stížnosti pozvat osobu, ke které má důvěru.

Veškerou agendu týkající se stížností je přitom nutno zpracovávat písemně, a to nejen díky možným inspekcím. Jen tak je možno ji neustále analyzovat a získávat tak cenné informace a poznatky, které mohou být využity ke zvyšování kvality poskytování sociální služby.

Pravidla vyřizování stížností musí být dostupná na veřejném místě nebo přikládána k písemné smlouvě, pokud si ji uživatel vyžádá. Musí tedy existovat v písemné podobě a být přístupná všem uživatelům, tj. být napsaná a formulovaná způsobem, kterým budou rozumět.

V případě osob se zrakovým postižením je nutno tato pravidla mít pro uživatele k dispozici nejen ve zvětšeném černotisku, ale i v Braillově bodovém písmu či nahrané na zvukovém nosiči. Jak jsem se již zmínila výše, je nutno reagovat na možnosti a schopnosti každého uživatele.

## Závěr

V předložené diplomové práci jsem se pokusila nastínit pohled na problematiku řízení kvality v organizacích, jejichž cílovou skupinu představují osoby se zrakovým postižením. V rámci pojetí „people first“ jsem se zaměřila na tuto specifickou cílovou skupinu a na to, jakou podporu potřebuje ke svému plnohodnotnému zapojení do společnosti. Aby se jí to však mohlo úspěšně podařit, musí jí být k dispozici takové sociální služby, jež zvyšování a neustálé měření kvality přijaly za součást své každodenní praxe.

Zájem o kvalitu svých služeb zároveň předpokládá bezpodmínečné přijetí a naplňování standardů kvality sociálních služeb. Abychom se standardy mohli zabývat podrobněji, bylo nutno alespoň nastínit jejich vznik a vývoj nejen v České republice, ale také v Evropské unii. Zdůraznila jsem zde rovněž principy vycházející z Evropského sociálního modelu, jež se staly podkladem pro vznik konkrétních standardů.

Svou pozornost jsem zaměřila především na standard č. 15 – Zvyšování kvality sociálních služeb. Provedla jsem rozbor všech jeho kritérií, přičemž hlavní důraz byl kladen zejména na ta poslední tři. V této souvislosti jsem se snažila nalézt definici kvality v sociálních službách, abych mohla poté navrhnout možné metody jejího ověřování. Následně jsem se zamyslela nad možnými způsoby zjišťování spokojenosti uživatelů se zrakovým postižením, včetně využívání stížností. Zároveň je tu pojednáno o možných formách zapojování zaměstnanců do hodnocení poskytování sociální služby.

Abych mohla navrhnout vnitřní pravidla pro zjišťování spokojenosti osob se zrakovým postižením se způsobem poskytování sociální služby včetně využívání stížností a možné způsoby zapojování zaměstnanců do hodnocení poskytované služby, provedla jsem kvalitativní výzkum. Jeho respondenty se stali uživatelé služeb o.p.s. Tyfloservis a zaměstnanci této organizace, s nimiž byl proveden polostrukturovaný rozhovor.

Nastíněné sociální šetření se pro mě nakonec stalo neocenitelnou zkušeností, poskytl mi totiž náhled na myšlení lidí, často tak odlišných, které spojuje různá míra zrakového postižení. Zároveň jsem se měla možnost dozvědět, jaké nesnáze provázejí některé mé kolegyně ve svém zaměstnání a co naopak na své práci oceňují.

Po důkladné analýze jsem byla konečně schopna navrhnout vnitřní pravidla, uvádějící tři kritéria posledního standardu do praxe v organizacích pro osoby se zrakovým znevýhodněním. Vznikl tak konkrétní návrh metodik, jež mohou být podnětem pro další diskusi v pracovních týmech nejen v neziskové organizaci, na kterou byl výzkum zaměřen.

Hlavní naplnění cíle mé diplomové práce vidím ve zpracování důležitých metodik, které mohou být podkladem pro každodenní praxi v různých organizacích, jež poskytují služby osobám se zrakovým znevýhodněním. Poskytla jsem jakýsi návod, jak je možno daný standard uchopit a jak ho v zařízeních pro osoby se zrakovým postižením uvést v praxi.

Neméně důležitým výstupem se stala skutečnost, že lidé se zrakovým postižením jsou velmi různorodou sociální skupinou. Disponují totiž nejen různým typem a stupněm zrakové vady, ale především odlišnými možnostmi a schopnostmi, charakterovými vlastnostmi a způsoby myšlení.

To je nutno mít neustále na mysli nejen při poskytování sociální služby lidem se zrakovým znevýhodněním, ale zejména při našem každodenním úsilí o zvyšování kvality našich služeb. Souvisí to také se zveřejněním poslání, cílů a principů, jež by mělo být dostupné všem uživatelům.

Pokud jsem se dotkla veřejného závazku, ráda bych nabídla oblast, kde by se nabízelo rozšíření mé diplomové práce. Jak je z výše uvedeného patrné, omezila jsem se pouze na tři kritéria zmíněného standardu. Bylo by proto vhodné vytvořit jakousi metodiku pro to zbylé, jež bezprostředně souvisí se standardem č. 1 – Cíle a způsoby poskytování sociálních služeb. S tím je toto kritérium možné spojit a navrhnout způsoby, jak výstižně formulovat měřitelné cíle organizace tak, abychom mohli průběžně sledovat jejich postupné plnění. To je pak také možné prakticky odzkoušet v různých organizacích.
