## Katedra sociální práce FF UK

### Posudek na diplomovou práci.

Název práce: **ZAVÁDĚNÍ STANDARDU KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB DO PRAXE V ORGANIZACÍCH PRO OSOBY SE ZRAKOVÝM ZNEVÝHODNĚNÍM**

Jméno diplomantky: Adéla Vašíčková

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Sýkorová

Autorka vytvořila více než devadesátistránkovou práci, kterou tvoří obsáhlá teoretická část, jejímž účelem je v první kapitole přiblížit čtenáři problematiku poskytování sociálních služeb osobám se zrakovým postižením a v kapitole druhé poskytnout informace o vymezení současného pojetí sociálních služeb a přístupů ke kvalitě sociálních služeb. Ve třetí kapitole autorka vysvětluje podrobně význam a obsah standardu č. 15, jehož účelem je vyhodnocování kvality poskytovaných služeb. Obsahem čtvrté kapitoly je kvantitativní výzkum zaměřený na efektivitu uplatňování standardu č. 15 v praxi poskytovatele sociálních služeb a kapitola pátá obsahuje na základě výsledků výzkumu návrh pravidel pro zvyšování kvality poskytovaných sociálních služeb pro osoby se zrakovým znevýhodněním. Práce má logickou stavbu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří provázaný celek. Drobná výtka, kterou vedoucí práce připomínala autorce již v průběhu přípravy, by se mohla týkat poněkud lidového vypravěčského jazyka a rozvláčnosti některých částí textu (např. úvodu), na druhé straně je tento styl čtivý a dobře pochopitelný pro pracovníky poskytovatelů, kterým by byl nejspíše určen.

Cíl své práce si stanovila autorka již v úvodu – zpracovat návrh vnitřních pravidel pro zjišťování spokojenosti uživatelů se zrakovým postižením s poskytováním sociální služby včetně využívání stížností a návrhu možných způsobů zapojování zaměstnanců a dalších osob do hodnocení poskytované služby. Stanoveného cíle dosahuje autorka v teoretické části kvalitním vysvětlením všech souvislostí vzniku a posléze legislativního zakotvení principů kvality sociálních služeb zaměřených na uživatele. Velmi cenné je i teoretické shrnutí různých přístupů k pojmu kvalita a k řízení kvality, které se využívají i v jiných oborech lidské činnosti. Svého cíle dosahuje autorka především realizací kvalitativního výzkumu, ve kterém se zaměřila na konkrétní naplňování standardu č. 15 v zařízeních pro osoby se zrakovým postižením. I když v závěrečném shrnutí vyjadřuje pochybnosti o „hloubce“ výzkumu vzhledem ke svým zkušenostem, podařilo se jí zpracovat velmi praktický návrh vnitřních pravidel, využitelný především ve službách pro cílovou skupinu osob se zrakovým postižením, nicméně metoda rozhovorů s uživateli a pracovníky nad připravenými dotazníky je inspirací i pro poskytovatele služeb pro jiné cílové skupiny. Vytvořený návrh pravidel by bylo vhodné zveřejnit pro poskytovatele sociálních služeb.

Autorka při zpracování své práce postupovala samostatně, na vedoucí práce se obracela jen v oblasti doporučení teoretických zdrojů nebo metod ke zjišťování a zvyšování kvality poskytovaných služeb.

Autorka se ve své práci zaměřuje především na efektivní zavedení praxe podle požadavků std. č. 15 Zvyšování kvality sociálních služeb, což je v současné době velmi aktuální téma pro poskytovatele sociálních služeb. Velmi dobře upozorňuje na provázanost

požadavků standardu č. 15 s ostatními oblastmi kvality a vysvětluje podrobně požadavky jeho jednotlivých kritérií. Poukazuje velmi dobře na významnou úlohu vyhodnocování poslání, cílů a procesu poskytování služeb. Je potřeba ocenit význam této práce jako možné inspirace pro další poskytovatele, eventuelně i zadavatele sociálních služeb v oblasti vyhodnocování kvality poskytovaných služeb. Vysvětlení požadavků jednotlivých kritérií std. č. 15 je důležitým příspěvkem pro pochopení jejich obsahu pro pracovníky. Autorka se zaměřila sice na sociální služby poskytované jedné cílové skupině, se kterou má pracovní zkušenosti, nicméně kapitola dvě a tři obsahuje obecně využitelné informace i pro poskytovatele sociálních služeb, kteří pracují s jinými cílovými skupinami.

Z využitých metod oceňuji zejména zapojení uživatelů služeb do vyhodnocení způsobu poskytovaných sociálních služeb a zjišťování jejich postojů k ochotě kvalitu služeb ovlivňovat. Tento postup je zcela v souladu s přístupy k zajišťování kvality nejen v sociálních službách, ale i v obecných systémech zajišťování kvality např. EFQM, TQM, benchmarking a dalších. Oceňuji metodu rozhovoru a zjišťování postojů ke zvyšování kvality poskytovaných služeb s pracovníky, kteří přímo pracují s uživateli a tím zvýšení jejich pracovní motivace. Autorka také poctivě a důkladně pracovala s literaturou a opírala se o dostupná teoretická východiska.

Rozsah práce, jazykový styl, správně uváděné odkazy, obsažný seznam literatury i rozsah příloh pospolu vytvářejí dobrou diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučená klasifikace: výborně

V rámci obhajoby doporučuji zaměřit se na:

1. Lze pro oblast vyhodnocování kvality sociálních služeb využít také jiné metody, které autorka uvádí v teoretické části? Které to jsou?
2. Jak by autorka sama v roli metodika postupovala při zavádění pravidel pro zapojování uživatelů a pracovníků do zvyšování kvality poskytovaných služeb?

V Praze dne 31. srpna 2008

PhDr. Jaroslava Sýkorová